PREFEITURA DO MUNicíPIO DE JAGUARIÚNA
Rua Alfredo Bueno, 1235 -Tel.: (0**19) 3867-9700 - Fax, (0**19) 3867-2856 - Cep 13820-000

JAGUARIÚNA - SP

LEI COMPLEMENTAR N° 102, de 26 de outubro de 2005,

Dispõe sobre substituição da Tabela I,
da Lei Complementar n° 4, de 20 de
dezembro de 1991 (Código Tributário do
Município),

,
TARCISIO CLETO CHIAVEGATO, Prefeito do Município de Jaguariúna,

Estado de São Paulo etc.,

F AÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte lei complementar:

Art, 1°, A Tabela I, a que se refere o art, 60, da Lei Complementar nO 4, de 20 de

dezembro de 1991 (Código Tributário do Município), fica substituída pela Tabela que acompanha

esta lei complementar, dela fazendo parte integrante,

Art, 2°, Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário,

na data supra,

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos tubro

TARCÍSIO CLETO CHIAVEGATO
Prefeito

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da Secretaria de Governo,

FERN CATÃO

::o -O c

'" :::u }>

1.05 -
- m -~ CP
c. ""Tl o m programas (lJ
c

2% CP -I ::l

e atual o C -
~ :::u rv
w » natureza. U1 ,

1 epi - O • - . .
~

O o • • ~ - ,-<O
convenç }>- ~ Glgs

casas de espetáculos, parques de diversões, canchas Cm C }>--J
2% real de uer - ::0<0 Z - --J passagem ou uso, c'o

(") 20 - }>, , õ1
,

e outras estruturas -U - (j")'"
"U~

O ~

o • • O ~

<O
ultra-sonog - m w

2% - ex>
C m

casas --J » ,
N - ex> G) U1
m

C ,
() » CP
"O :::u ~

w
ex> C, rv
o Z ,
o
o » o

Página 1 de 11

-
-
-
-
-

grupo ou para prestação de
2% -

4.23 - Outros planos de saúde que se cumpram através de serviços de terceiros contratados,

• meIO

7.01 - E

-do mediante do beneficiário. 2%
.=..:... ==-=. :c:.:c:..::..::..:.-=..::.. .::..:...::..:...::...:..:.:.:c.:..:==-'--------t--"""'------jr---------j

a
saneamento

e materia

urban

Página 2 de 11

-
-
-
-
-
-
-

-

2% 70

;;o -U c

'" ::::o » -- m ~

C1l
Q. 11 o m (lJ
c
C1l --l :::l
o c: -
~ ::::o N
w » (J1 ,
~

O -.
~

O o
* * ~

,-'"
~ »-Glg,;

Cm c: »-.J
;;o'" :z - -.J
C'o

(") zo », , "TI
,

""1J (J)'"
""O~

O ~

o
* * O ~

'" - m w
ao

C m -.J , » N
co G) (J1
m c: ,
C) » (l)

""O ::::o ~

w
co C:, N
o :z ,
o
o » o

por ou
ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação,
e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças
equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do
da dos fica

orga e
relacionados com obras e serviços de engenharia; elaboração de anteprojetos, projetos básicos e

2% 11

trabalhos de =:..:h::.ar:..:i::.a.'--___________________________ ...:2%.;-.' --+-----'~:'-:-:ó_l

co e
produzidas

e
pelo prestador dos serviços, fora do local

neres
da prestação

revestimentos de parede, vid

, tratamento,
uer.

o e conservação de vias e radouros os,

corte e

7.12 - Controle e tratamento de efluentes de r natureza e de imicos e os.
nfecção, pulverização

2%

2%

":"::":"C7:-C"":":"--,...,..,...,.,----:-;---;-:-:- ____________________ 2%,--___ ~ ==-

cana

d e obras d:::e::...:::: u itetu ra e u rban ismo. =-___ -=2:..:%",' ______ ..:5,,1..;..:..:..:..,

2%
c

e outros serviços relacionados com a exploração e explotação de petróleo, gás natural e
:= ::.:.::..: =:-::.:.:: c:.=,:,:: C::':c .,-_--.:-: ________________________ -+_......:2%'--___ 1:...;1,-,4.:..:..:..

nuvens e -•

Página 3 de 11

;:o \J c

'" ;:::o » - m ~

C1J o. 11 o m OJ
c
C1J -I :::J
o C -
~ ;:::o N
(.O

::t> ()1 ,
roJ

O . . . - O o
* *
~

'-co s: »-
G"l~
Cm C »---1
;:010 z: - ---I
Co

O 20 »,
, "T1

,
-U Ui'"

"1J~
O -o , ,
O ~

co - m (.O
00

C m
---I

::t> ,
N
00 G) ()1
m

C ,
() ::t> C1J

L:l ;:::o
~

(.O
00 C, N
o z: ,
o
o ::t> o

-
con

2% 1

residência, residence-service, suite service, hotelaria marítima, motéis, pensões e congêneres;
por temporada com fornecimento de serviço (o valor da alimentação e gorjeta, quando incluído no preço

-ao 1m Sobre :..::..:c,;.:..-;:..;:..:-'-'
promoção,

2%
de programas de turismo, e

2%
='::":"::':~---------------t----; -- ---;-.:-==-

ou de seguros, de cartões de c
2%

corretagem ou em

ou

ou contratos
2%

ou em
itens ou subitens, inclusive realizados no âmbito de Bolsas de Mercadorias e Futuros,

e propaga o agenciamento de por qua
meios. 2%
E~",-;:;-:=~=-::c:-:--:;-:-"--'--=-:::-::-:=-:::-:-::- -::-: - c-c-:-:c::-:-:-= :---------------+--- '---- ----7":

comere

1

11 e estacionamento de veículos terrestres de aeronaves e de 2% 70 ---
Página 4 de 11

;;o -U c
w :::u » - m -l' ro
Q. 11 o m [JJ
c

--I ro
:::>
o c: -
~ :::u N
w
~ c.n ,

~
O -.

~

O o , ,
~

<-co s: »-
Gl1;l
Co> c: »--.J
;;o'" Z - --.J
C-o

(") zo », ,
"

,
-U (j)OJ

-u~
O ~

o • • O ~

co - m w
00

C O> --.J
~

,
N
00 G) c.n
O> c: ,
()
~ ro

u :::u ~

w
00 C:, N
o Z ,
o
o ~ o

11

11.04 - Armazenamento 2% 70 desca -=== .=..=...=..e uarda de bens de

;;JJ "'U c

'" ::::o »

-

- m ~

m
"- II o m cu

- c
m --I ::l - o c: •

-
-neres.

~ ::::o N
w » c:.n , -

2% -festivais e rec
~

O -• · .

- - O o
* * - ~

-
pação com ou sem a ou

2% -

12.13 - Produção, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetáculos, entrevistas, shows, ballet,
2% 11

por

-

,-tO

~ »~

Gl~
Co> c: »--J
;;JJcO Z - --J C'o

(') Zo », , "Tl
,

-U (f)'"
""O~

O -o
*

-
• •

mUSicaiS,

• O ~

tO
~ m w

ou - .,......:---:--:c----------__ 2%:;-0 ---1---;
natureza.

-

•

-•

trucagem

ex>
C O> --J , » N

ex> G) c:.n
O> , c:
() » m

"O ::::o ~

2% --
w
ex> C:, N o Z ,
o o » o

Página 5 de 11

14.01 - Lubrificação, limpeza, lustração, revisão, carga e recarga, conserto, restauração,
manutenção e conservação de máquinas, veículos, aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou

ficam ao ICMS

de motores ficam

galvanoplastia, anodização, corte, recorte, polimento, plastificação e congêneres, de

ele

o material for fornecido usuário exceto aviamento.

ao ou por
autorizadas a União

5.01 - ou

em
de poupança, no País e no exterior, bem como a manutenção das referidas ativas

em
ca financeira e

5.05 - Cadastro, elaboração de ficha cadastral, renovação cadastral e congêneres, inclusão ou exclusão
Emitentes de sem Fundos - CCF ou em outros bancos cadastrais.

Página 6 de 11

2%

5%

5%

5%

:;o -U c
W ;:::o »
~ m ~

C1l
D.. II o m [JJ
c

- C1l --I ::l
o c: -
~ ;:::o N
W » c.n
•

-
rol

O -. . . - O o , ,
~

,-CD

:s: »-
Gl~
Co> c: »--J
:;ocO Z - --J
C'O

O Zo ».
"T1

,
• -U (j)W

""U~
O -o ,

-

,
O ~

CD - m w

'" C O>

-
-

--J
• » N

'" G) c.n
O> c: •
() » CD

-o ;:::o ~

- w

'" C:, N
o Z • o
o » o -

e
coleta e entrega de documentos, bens e valores; comunicação com outra agência

central; licenciamento eletrônico de veiculos; transferência de veiculos;

em gera, por ou
por telefone, fac-simile, internet e telex, acesso a terminais de atendimento, inclusive

horas; acesso a outro banco e a rede compartilhada; fornecimento de saldo, extrato e

-

relativas a contas em =.:....:.:m"'e"'ic::0'-o::.u::..r::..::=== ________________ ---'5'-''Á.:.o __ -t _____ -

- Emissão, reemissão, alteração, cessão, substituição, cancelamento e registro de contrato de
análise e avaliação de operações de crédito; emissão, concessão, alteração ou contratação de

relativos a abertura de crédito uer fins.
~ ~~~ qua uer e

substituição de garantia, alteração, cancelamento e registro de contrato, e demais serviços relacionados
arrendamento mercantil

em
contas ou carnês, de cãmbio, de tributos e por conta de terceiros, inclusive os efetuados por

ico, automático ou por máquinas de atendimento; fornecimento de posição de
recebimento ou pagamento; emissão de carnês, fichas de compensação, impressos e documentos

protesto
e demais a eles relacionados.

protesto,

5.13 - Serviços relacionados a operações de câmbio em geral, edição, alteraçâo,
e baixa de contrato de câmbio; emissão de registro de exportação ou de crédito; cobrança
exterior; emissão, fornecimento e cancelamento de cheques de viagem;
cancelamento e demais serviços relativos a carta de crédito de importação, exportação

envio e recebimento de de câmbio.

e
identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio ou processo, inclusive em

e de atendimento.
15.16 - Emissão, reemissão, liquidação, alteração, cancelamento e baixa de ordens de pagamento,

crédito e similares, por qualquer meio ou processo; serviços relacionados à transferência de valores,

5% -

-

-
5% -

-

5% -
-

-

-inclusive entre contas em . 5%
~~-----------~--~-~~---~

Página 7 de 11

;o
c

'" ~
it
Cl.
o
r:JJ
c
ro
:J
o -
N
W

'" ,
~ -
• •

w
co
m
--J ,
N
co
'" m

()
ro

"O

w
co
N
o ,
o
o
o

-a
:::o
m
11
m
-I
c:
:::o »
O
O

s:
c:
:z
(")

-U
O
O
m
c »
G)
c: »
:::o

,

c:,
:z »

sustação,

a avaliação e vistoria de ou análise nica
emissão, reemissão, alteração, transferência e renegociação de contrato, emissão e reemissão

==::...:d:.:ec..: e dema is

em
pesquisa, coleta, compilação e e informações de qualquer

nclusive cadastro

17.02 - Datilografia, digitação, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audível,

17 .06 -

17.14 -

demais

con
de ai

ou

e bebidas, que

nicoseaux~il~ia~~ ______________________________________ t-__ __
ou

Página 8 de 11

5%

5%

51

11

1
2%

2%

-
Al "'"O c

'" ;a » - ~ m ~

CD
Q. õl o m DJ
c

-1 CD
::o
o c: -
~ ;O '" w » '" •
rol

O -· · . - O o
* * ~

70 ,--<!J

~ »-
GliZ

-

co> c: »"" AltO :z - "" Co
(") zo ».

• "Tl
,

--O (J)'"
-o ?<.

O -o
* * O ~

<!J - m w
co

C O>

"" » •

'" co G) '" O> c: •
() » CD
-c ;a
~

w
co c:,
'" o :z • o
o » o

...

gerenc
de contas a receber ou a pagar e em geral, relacionados a operações

semi

18 - Serviços de regulação de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspeção e avaliação de
de contratos de de riscos

18.01 - Serviços de regulação de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspeção e avaliação
de contratos de de riscos

- Serviços de distribuição e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, cartões, pules
de

9.01 - Serviços de distribuição e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, cartões, pules
de inclusive os decorrentes de títulos de

termi

20.01 - Serviços portuários, ferroportuários, utilização de porto, movimentação de passageiros, reboque
embarcações, rebocador escoteiro, atracação, desatracação, serviços de praticagem, capatazia,
armazenagem de qualquer natureza, serviços acessórios, movimentação de mercadorias, serviços de

de ao de e

20.02 - Serviços aeroportuários, utilização de aeroporto, movimentação de passageiros, armazenagem
qualquer natureza, capatazia, movimentação de aeronaves, serviços de apoio aeroportuários,

de
de

inclusive suas

e notariais.

Página 9 de 11

::o -U c
w :::a ;t> - m -~ (l)

"- 11 o m r:JJ
c
(l) -;
" o C -
~ :::a N w » CJ1 ,

2% 1 rol
O -.

~

O o , ,
~

2%

,-'"
~ ;t>-

G)~
Cm C ;t>-.J
::ocb Z - -.J
C'o

() Zo
;t>, , "T1

,
IJ U)W

"'U~
O ~

o ,
* O ~

'" - m w
o:>

C m

-2%

2% -

-.J , » N
o:> G) CJ1
m

C ,
() » (l)

-o :::a ~

w - o:> C, N
o Z ,
o
o » o -

preço ou
envolvendo execução de serviços de conservação, manutenção, melhoramentos para adequação
capacidade e segurança de trânsito, operação, monitoração, assistência aos usuários e outros se

em atos de concessão ou de ou em normas oficiais.

chaveiros, confecção de banners,

urna ou ca
cadavérico; fornecimento de flores, coroas e outros paramentos; desembaraço de certidão de

fornecimento de véu, essa e outros adornos; embalsamento, embelezamento, conservação ou restau

- Serviços remessa ou ou

entrega
e suas courrier e

natureza.

Página 10 de 11

5% -

2% 70

-
-
-
-

Al -U c
OJ :::o » -- m ~
(j)
Q. 11 o m CD
c
(j) --l :::l
o c: -
~ :::o IV
w » c.n ,
epi

O -. . .
~

O o , ,
~

<-'"
~ »-

G)~
cm c: »-.1
AlcD :z - -.I
C'o

(") zo »,
,
"

,
-U (fJOJ

"lJ~
O ~

o ,
• O ~

'" - m w
00

C m
-.I » ,
N
00 G) c.n
m c:
() » (j)

"O :::o ~

w
00 C:, IV
o :z ,
o
o » o

'~

(

TABELAI
PARA O LANÇAMENTO E COBRANÇA DO ISSQN

IMPOSTO SOBRE SERViÇO DE QUALQUER NATUREZA

30.01 - Servi os de biologia, biotecnolo ia e química.

técnicos em
em

con

assessoria

de

o material for fornecido tomador do se

Página 11 de 11

ALiQUOTA E BASE DE CÁLCULO

DA RECEITA BRUTA E FIXA ANUAL

RENDA BRUTA FIXA ANUAL
2% 342,30

11

11

2%

;:o "'U c
tlJ ::::o » --:. m CD
t>- Il o m (D
c
CD ~ ::J
o c: -
~ ::::o IV
w » c.n ,
~

O . . .
~

O o • • ~
,-'" s: »-
Gl~
cm c: »---.J
;:o'" Z - ---.J
C'O

(") 20 »,
, 'Tl

,
"'U C/)tlJ

"lJ~
O ~

o • • O ~

'" - m w
co

C m ---.J » ,
IV
co G) c.n
m c: ,
() » CD
'O ::::o ~

w
co c:, IV
o Z ,
o
o » o